de 2012 e pelas demais resoluções emanadas da Comissão Nacional de 

Residência Multiprofissional em Saúde, caracterizados por educação em 

serviço, estruturados em regime de dedicação exclusiva, com carga horária de 

60 (sessenta) horas semanais, com uma folga semanal, totalizando 5.760 

(cinco mil, setecentos e sessenta) horas, com duração de 2 (dois) anos, em 

formato presencial. 

2.2 A pessoa candidata aprovada em programa de residência multiprofissional fará 

jus ao recebimento de bolsa, de responsabilidade exclusiva do Ministério da 

Saúde, no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), 

conforme Portaria Interministerial MEC/MS nº 09 de 13 de outubro de 2021. 

Esse valor está sujeito a descontos, retenções tributárias e previdenciárias 

conforme legislação vigente. 

2.3 O calendário de pagamento das bolsas se dará segundo normas do Ministério

[...]

definitiva da pessoa candidata do processo seletivo, sem possibilidade de 

reapresentação do pedido ou interposição de recurso, ressalvados os casos 

omissos, que serão analisados conforme as disposições deste Edital. 

13 DAS VAGAS 
13.1 São ofertadas 112 (cento e doze) vagas, distribuídas por programa e categoria profissional, conforme quadro abaixo: 

Programa de 
Residência  

Categoria 
Profissional 

Pessoas 
Negras 

(mínimo 20%) 

Pessoas com 
Deficiência 

(mínimo 7%) 

Pessoas 
Indígenas 

(mínimo 3%)